
 تشکر
از گشت نامحسوس کنترل تاکسیرانی بابت کنترل و برخورد 
با رانندگان متخلف که در مناطق جنوب و غرب تهران فعالیت 
می‌کنند، متشکریم و تقاضا داریم در شب‌ها و روزهای بارانی 
نظارت را بیشتر نمایند. زیرا رانندگان تاکسی فقط دربست، 
آن هم با مبالغ بالا مسافر سوار می‌کنند و در خط خود مسافر 
جابه‌جا نمی‌کنند و معمولاً بیشتر از تعرفه مقرر شده کرایه 

دریافت می‌کنند. 
کریمی از تهران 

جمع‌آوری معتادان
جمع‌آوري عوامل توزيع‌کنندگان و فروشندگان مواد مخدر 
توسط نيروي پرتلاش انتظامي قابل تقدير است ولی روبه‌روی 
بیمارستان بهارلو تهران افراد معتاد در فضای سبزی که روبه‌روی 
این بیمارستان دقیقا زیر پل جوادیه جمع می‌شوند و اتوبان زیر 
پل را به صورت یک طرفه بالا می‌روند و موجب سلب آسایش 
مردم و رانندگان شده‌اند. جا دارد مسئولان نیروی انتظامی 

سری هم به این محل بزنند تا این نابسامانی‌ها رفع شود. 
یک شهروند از تهران

 صداوسیما‌ 
از صدا و سیما متعجبم که هر چند روز یک بار گزارش مردم 
اروپا را پخش می‌کنند و حتی با تک‌تک بیکاران مصاحبه و 
درددل آنها را گزارش می‌دهند ولی دریغ از یک مورد گزارش در 
مورد جوانان تحصیل‌کرده بیکار خودمان؟! این در حالی است 
که بیکاران اروپایی حقوق بیکاری دارند ولی جوان تحصیلکرده 
بیکار ما سربار پدر و مادر و در نهایت جامعه می‌شوند. باید فکر 

اساسی برای این مساله کرد. 
بنگر از تهران 

موتورسواران
مدتي بود که نيروي انتظامي توجه زيادي به موتورسواران 
داشت و اگر بدون کلاه اقدام به تردد مي‌کردند جريمه مي‌شدند 
اما در حال حاضر موتورسواران با سرعت زياد و بدون گذاشتن 
کلاه در سطح شهر مانور می‌دهند مخصوصا صبح‌ها در تونل 
توحید این موتورسوارها خطرات زیادی برای ماشین‌های دیگر 
دارند. انتظار مي‌رود نيروي انتظامي از حرکت موتورسواران 

متخلف جلوگيري کند. 
کمالی از تهران 

 خشکسالی ادامه دارد
 مازیار غلامی، مدیرکل اداره هواشناسی استان تهران با 
ارائه گزارشی از دما و بارش تهران طی آذر ماه، گفت: طی سه 
ماه آینده دمای هوا یک درجه بیش از حد نرمال و متوسط 
بارش‌ها نیز در بهترین شرایط در حد نرمال پیش‌بینی 
می‌شود. با توجه به فرایند خشکسالی از سال گذشته، 
بارش‌های چند روز گذشته نیز برای جبران کم‌بارشی‌ها 
کمکی نکرده و خشکسالی همچنان ادامه و لزوم مصرف بهینه 
و صرفه‌جویی در آب وجود دارد. او درباره میزان بارش‌های 
آذرماه اظهار کرد: تجزیه و تحلیل آمارهای دریافتی از 
ایستگاه‌های هواشناسی استان بیانگر آن است که طی آذر ماه 
حدود 13.6 میلیمتر باران به‌صورت پهنه‌ای در استان تهران 
اتفاق افتاده است که نشان دهنده کاهش ۷۱ درصدی بارش 
نسبت به دوره آماری بلند مدت و سال قبل است، این موضوع 
در حالی است که اکثر استان‌های کشور تحت تاثیر کم بارشی 
قرار دارند به گونه‌ای که کل کشور از ابتدای سال زراعی 
تا پایان آذر با کاهش ۴۰ درصدی بارش روبه‌رو بوده است. 
مدیرکل اداره هواشناسی استان تهران، ادامه داد: بررسی 
بارش از ابتدای سال زراعی تاکنون نشان دهنده آن است 
که استان تهران هفتمین استان کشور بوده که بیش‌ترین 
کاهش بارش را داشته است. همچنین از نظر توزیع مکانی 
نیز همانند ماه قبل بارش در همه شهرستان‌های استان در 
مقایسه با بلند مدت و سال قبل کاهش داشت و بیش‌ترین 
کاهش بارش به ترتیب مربوط به شهرستان‌های شمیرانات، 
دماوند فیروزکوه، ملارد، پردیس و تهران بوده است.  غلامی 
درباره وضعیت دما در ماه گذشته گفت: بررسی و تحلیل 
مقادیر ثبت شده دمای هوا همچون متوسط دما، دمای 
حداقل و دمای حداکثر در ایستگاه‌های هواشناسی استان 
بیانگر افزایش دما در آذر است چراکه متوسط دمای هوای 
استان تهران در این ماه ۶ درجه سلسیوس بوده و در مقایسه 
با بلند مدت حدود 1.3 درجه سلسیوس افزایش داشته این 
در حالی است که متوسط کمینه دما ۱۴ درجه سلسیوس 
و متوسط بیشینه دما 1.3 درجه سلسیوس افزایش داشته 
است. او ادامه داد: به‌عبارت دیگر آذر ماه سالجاری در مقایسه 
با بلند مدت به‌طور نسبی گرمتر بوده است و از نظر توزیع دما 
در شهرستان‌های استان نیز تمامی شهرستان‌های استان با 
افزایش دما روبه‌رو بوده‌اند که بیش‌ترین افزایش دما مربوط 
به شهرستان‌های ورامین، شهریار، قدس و قرچک است. 
مدیرکل اداره هواشناسی استان تهران همچنین درباره 
میزان بارش‌ها طی چند روز اخیر در تهران، اظهار کرد: 
قبل از این بارندگی‌ها تهران با حدود ۷۰ درصد نسبت به 
دوره آماری بلندمدت با کاهش بارندگی روبه‌رو بود که این 
بارش‌ها این آمار را به ۶۱ درصد کاهش داد و حدود ۸ درصد 
به بهبود شرایط کمک کرد. او با تاکید بر اینکه وضعیت آب و 
بارندگی همچنان در شرایط نامطلوبی قرار دارد، گفت: این 
بارش‌ها بخش‌ کوچکی از کاهش بارش را جبران کرد اما 
همین ۶۱ درصد کم‌بارشی موجود نسبت به بلندمدت میزان 
چشمگیری است و خشکسالی همچنان ادامه دارد. بر اساس 
آمارهای جدید می‌توان گفت تهران نسبت به سال گذشته 
حدود ۵۰ درصد کاهش بارندگی دارد و باتوجه به اینکه سال 
گذشته نیز بسیار کم‌بارش و خشک بود، کم‌بارشی در تهران 

همچنان وجود دارد. 

 آرمان ملی: کمبود دارو؛ یکی از مشکلات 
شهروندان ایرانی است که به ویژه در ماه‌های 
اخیر بیشتر نمود بیرونی و ملموس پیدا کرده. 
برای درک بهتر این مشکل کافیست سری به 
مراکز تهیه دارو از داروخانه‌ها تا مراکز مرکزی 
و خاص مانند مرکز مربوط به هلال‌احمر 
در خیابان طالقانی تهران و... سری بزنید. 
آنجاست که با صف‌های طویل و انتظارهای 
طولانی بیماران و بستگان و همراهانشان 
مواجه می‌شوید؛ انتظاری که گران بودن و 
بالارفتن ناگهانی قیمت انواع دارو را به حاشیه 
رانده و دستیابی به دارو به مساله اصلی بدل 
شده. هرچند که همین بالا رفتن قیمت‌ها در 
کنار کمیابی و نایابی برخی داروها منجر شده 
که بسیاری از بیماران نتوانند داروهای مورد 
نیاز خود را تهیه و روند درمانشان را ادامه 
دهند. حالا مشاور رسانه‌ای رئیس سازمان 
غذا و دارو گفته »برای 106 قلم دارو در ایران 
کمبود بحرانی و موجودی زیر یک ماه وجود 
دارد. به گفته سجاد اسماعیلی »طی یک ماه 
و نیم گذشته،  مقدار داروهایی که زیر یک 
ماه، موجودی داشت، 220 قلم بود و حالا 
نیز تلاش داریم که تعداد کمبودها را باز هم 
کاهش داده و ذخایر این داروها را افزایش 
دهیم.« اسماعیلی همچنین گفته »برای 
60 درصد داروها در حال حاضر در ایران، 
ذخیره بالای شش ماه وجود دارد.« به گفته او 
به کمبود داروهایی که زیر یک ماه موجودی 
داشته باشند، در اصطلاح، کمبودهای بحرانی 
دارو گفته می‌شود. همان‌طور که گفته شد، 
کمبود دارو یکی از مشکلات اجتماعی مردم 
ایران است که در ماه‌های اخیر چهره‌ای 
نمایان‌تر از خود نشان داده؛ مسئولین اغلب 
در صحبت‌هایشان پیرامون این مساله، به 
بحث تحریم‌های بین‌المللی اشاره کرده و آن 

را دلیل کمبود دارو برمی‌شمارند. 
 تعریف مبهم کمبود دارو

در کانال تلگرامی سازمان غذا و دارو، از 
قول اسماعیلی، مشاور رسانه‌ای این سازمان، 
نوشته: »اکنون می‌خواهم این خبر را به 
مردم بدهم که موجودی دارویی شش ماهه 
کشور بیش از 60 درصد است. یعنی 60 
درصد از موجودی داروهای ما به بیش از 

شش ماه رسیده است. تلاش می‌کنیم این 
مقدار را افزایش دهیم و از هر دارویی به ویژه 
داروهای مهم و ضروری موجودی کافی 
داشته باشیم و در چند ماه آینده بر اساس 
پیش‌بینی جدید، داروها به حدی باشد که 
مردم نیایند.« این مشاور رسانه‌ای با اشاره 
به کمبود بحرانی 106 قلم دارو و توضیح واژه 
بحرانی به معنای موجودی کمتر از یک ماه، 
در کانال مربوطه گفته است که »در حوزه 
نظارت بر کمبود دارو و مدیریت رویدادهای 
زنجیره تامین، سازمان غذا و دارو از ادارات 
مختلف استعلامات و گزارش‌هایی برای 
رفع کمبود دارو دریافت می‌کند. یکی از 
بخش‌هایی که این گزارش‌ها را دریافت 
کرده، سامانه TTAC است، طبق سیاست 
شناسایی، در صورتی که شرکتی به مدت 
یک تا چند ماه کمتر از حد معمول دارو وارد 
یا تولید کند، این هشدار به صورت خودکار 
صادر می‌شود. با توجه به اینکه ممکن است 
در ماه‌های آینده عرضه این دارو کاهش پیدا 
کند و منجر به کمبود شود.« او افزوده: »در 
عین حال یکی از مهم‌ترین گزارش‌هایی که 
دریافت می‌کنیم از ادارات کل غذا و داروی 
استان است. استان‌ها کمبودهای موجود 

در سطح عرضه و داروخانه را جمع‌آوری 
می‌کنند و به صورت هفتگی به سازمان غذا 
و دارو اطلاع می‌دهند. قبل از اینکه وضعیت 
باثبات شود، این کسری‌ها را به صورت ماهانه 
اعلام می‌کردند، اما اکنون که مدیریت کسری 
فوریت بیشتری دارد، این کسری‌ها را به 
صورت هفتگی اعلام می‌کنند. گزارش دیگری 
از انجمن داروسازان، شرکت‌های توزیع دارو 
و غیره دریافت شده است. سازمان غذا و دارو 
این گزارش‌ها را برای ایجاد خلاصه دریافت 
می‌کند.«این کانال به نقل از اسماعیلی، 
درباره تعریف در حوزه کمبود دارو، گفته: 
»سازمان غذا و دارو بر مبنای نظر خبرگان 
این حوزه، از کمبود دارو تعریف خاصی دارد 
و برپایه آن، کمبود دارو بدین معناست که 
در یک ماه مولکول دوز دارویی دچار کمبود 
باشد، اما داروهایی که تولید داخلی دارند و 
واردات‌شان محدود یا ممنوع شده، است حتی 
اگر پزشک آنها را تجویز کند، از نظر سازمان 
غذا و دارو در زمره کمبود دارویی محسوب 
نمی‌شود؛ از این رو کمبودهای دارویی تعریف 
خاص خود را دارد و برند وارداتی دارویی که 
مشابه تولید داخل دارد، در شمول کمبودها 

محسوب نمی‌شود.«

 تحریم‌ها بالاخره موثرند یا نه؟
اما همان‌طور که گفته شد، مسئولان نه 
در اغلب بلکه در تمام مواقع، علت کمبود 
دارو را به تحریم‌ها منتسب می‌کنند، چندی 
پیش، نایب‌رئیس اتحادیه واردکنندگان با 
بیان اینکه آمریکا ما را تحریم دارویی نکرده 
است، گفت: ایران داروهای تولید شده از 
کمپانی‌های آمریکایی را از دفاتر این کمپانی‌ها 
در کشورهای اروپایی مانند هلند و یا روسیه 
خریداری و وارد می‌کند؛ آمریکا دارو را تحریم 
نکرده ولی مکانیزم مالی ما محدود شده است. 
مجتبی بوربور در پاسخ به این پرسش خبرنگار 
ایلنا که آیا نوسان‌های نرخ ارز بر روند واردات 
دارو تاثیر گذاشته است؟ گفته بود: نوسان‌های 
ملموسی  اثر  نیمایی  قیمت  در  ارز  نرخ 
نمی‌گذارد چراکه وزارت بهداشت ارز حاصل 
از واردات دارو را تخصیص می‌دهد؛ 5 درصد 
تغییر در نرخ نیمایی اثری در بازار نمی‌گذارد 
و پیش‌بینی تغییر متاثر از نوسان نرخ ارز 
نداریم؛ به نظر می‌رسد نوسانات در تامین ارز 
چالش‌هایی را ایجاد کند و تامین ارز دیر و زود 
‌شود. این فعال اقتصادی در پاسخ به این پرسش 
که افزایش قیمت دارو از توان مردم خارج شده 
است آیا دولت در این زمینه برنامه‌ای دارد، 
گفته بود: طرح دارویار یا همان واقعی‌سازی 
قیمت‌ها در یک بازه زمانی مشخص درست 
اجرا شد اما ادامه پیدا نکرد؛ دولت باید نقدینگی 
را وارد چرخه دارویی تولید و پخش کند و 
بودجه بیمه‌گذاران را بدهد و بیمه‌ها مطالبات 
داروخانه‌ها را بدهند و در نهایت این پول به 
پخش و تامین‌کنندگان برسد. او با اشاره به 
تورم موجود در کشور، به این نکته اشاره کرده 
بود که: قیمت دارو نیز متاثر از تورم است؛ 
واردات دارو همچنان با ارز ترجیحی انجام 
می‌شود و قرار است در سالجاری واردات دارو 
با ارز نیمایی انجام شود. به نظر من صنعت 
دارو به‌دنبال سودهای غیرواقعی نیست و 
حمایتی عمل می‌کند.  نایب‌رئیس اتحادیه 
واردکنندگان دارو  گفته بود که: 95 درصد از 
تعداد داروهای کشور، در داخل کشور تولید 
می‌شود و 5 درصد آن را وارد می‌کنیم ارزش 
داروهای وارداتی گران است و 25درصد از 

ارزش داروهای ما وارداتی است. 
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نگره

 هشدار هواشناسی درباره 
تشدید آلودگی هوا در تهران 

سازمان هواشناسی درباره تشدید آلودگی 
هوا از روز گذشته تا روز یکشنبه هفته آینده در 
شهرهای تهران، کرج، تبریز، اراک و اصفهان 
هشدار سطح زرد صادر کرد. همچنین براساس 
کیفیت  کنترل  شرکت  اطلاعات  آخرین 
هوای تهران روز )۷ دی ماه( کیفیت هوا در 
شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس در۱۷ 
ایستگاه قرار داشته. سازمان هواشناسی در 
این شرایط جوی توصیه می‌کند هموطنان 
از تردد غیرضروری و انجام فعالیت فیزیکی و 
ورزشی در فضای باز پرهیز کنند. گفتنی است 
که شاخص کیفیت هوا )AQI( به پنج دسته 
اصلی تقسیم‌بندی می‌شود. بر اساس این 
تقسیم‌بندی از عدد صفر تا ۵۰ هوا پاک، از ۵۱ 
تا ۱۰۰ هوا قابل قبول)سالم( یا متوسط، از ۱۰۱ 
تا ۱۵۰ هوا ناسالم برای گروه‌های حساس، از 
۱۵۱ تا ۲۰۰ هوا ناسالم برای همه گروه‌ها، از 
۲۰۱ تا ۳۰۰ هوا بسیار ناسالم و از ۳۰۱ تا ۵۰۰ 

شرایط کیفی هوا خطرناک است. 

۸۰ درصد تور‌های گردشگری 
سال نو میلادی در یزد لغو شد

 به گفته روسای جامعه هتلداران یزد 
و کرمان هر دو استان با کاهش قابل‌توجه 
توریست خارجی و داخلی مواجه هستند و 
بخش قابل‌توجه تورهای رزرو شده هم لغو 
شده‌‌‌اند. امیر ناصرالدین طباطبایی، رئیس 
جامعه هتلداران یزد در این باره می‌‌‌گوید: 
عمده تورهایی که برای ژانویه و سال نو میلادی 
قرار بود در یزد برگزار شود لغو شده است. 
او نرخ ‌۸۰درصد را برای لغو این تورها عنوان 
کرده و گفته: متأسفانه ما برای اینکه بتوانیم 
مشتریان خود را نگه داریم ناچاریم شرایط 
رابرای آنها سهل بگیریم .او درباره دلایل لغو 
این تورها مقوله ایران‌‌‌هراسی را مهم‌ترین 
عامل می‌‌‌داند و توضیح می‌دهد: مشکلاتی 
که برای برخی گردشگران در کشورمان پیش 
می‌‌‌آید باعث شده به تصویر بازار گردشگری 
لطمه وارد شود‌‌‌ از این روست که مهم‌ترین 
عامل در عدم‌استقبال توریست‌‌‌های خارجی 
به مقوله ایران‌‌‌هراسی برمی‌‌‌گردد و مسئولان 
باید برای آن چاره‌‌‌ای بیندیشند. به گفته رئیس 
جامعه هتلداران، ‌‌‌ استان یزد در این زمینه هم 
اوضاع خوبی ندارد. او می‌‌‌افزاید: نسبت به 
برآوردهایی که داشتیم ‌۷۰درصد با کاهش 
مسافر مواجه هستیم. متأسفانه دولتمردان و 
متولیان تصمیماتی می‌گیرند که این تصمیم‌‌‌ها 
و سیاست‌ها گردشگری کشور را با چالش 
جدی مواجه می‌کند و از نمونه آنها می‌توان 
به اختلال در اینترنت اشاره کرد. محمدرضا 
بهرامی، رئیس جامعه هتلداران کرمان نیز از 
کنسل شدن بخش اعظم تورهای خارجی به 
این استان در تعطیلات سال نو میلادی خبر 
می‌دهد و می‌گوید: ‌۹۰درصد مسافران خارجی 
خود در این بازه زمانی را از دست داده‌‌‌ایم. او 
ادامه می‌دهد: نا‌آرامی‌‌‌های اخیر باعث شده 
توریست‌‌‌ها تمایل اندکی برای سفر به کشورمان 
داشته باشند، ‌‌‌ تنها تعدادی توریست متفرقه 
داریم و گروه‌‌‌ها همه سفرشان را لغو کرده‌‌‌اند. 
رئیس جامعه هتلداران کرمان با اشاره به اینکه 
در این فصل گردشگران داخلی برای مشاهده 
کلوت‌‌‌های شهداد به کرمان سفر می‌کردند، ‌‌‌ 
می‌گوید: البته در دی ماه سالروز شهادت 
سردار سلیمانی را داریم که گروه‌‌‌هایی برای 
شرکت در مراسم به کرمان سفر می‌کنند. با این 
حال متأسفانه بسیاری از شرکت‌کنندگان در 
مهمانسراهای دولتی اسکان داده شده و هتل‌‌‌ها 
کمتر در این زمینه در نظر گرفته می‌‌‌شوند. به 
گفته بهرامی استان کرمان ۷۲ هتل دارد. او 
اضافه می‌کند: این تعداد هتل در کنار سایر 
گزینه‌‌‌های اقامتی کرمان را به گزینه‌‌‌ای مقبول 
برای سفر تبدیل کرده است. از این رو ما از طرح 
حراجی سفر در بهمن ماه استقبال می‌‌‌کنیم هر 
چند که در این زمینه فعلا با ما هماهنگی انجام 

نشده است. 
 

زیرساخت‌های تهران برای 
مقابله با بحران آماده نیست

 یک عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه 
زیرساخت‌های شهر تهران برای مقابله با 
بحران آماده نیست، گفت: در کل اداره پایتخت 
نیازمند یک عزم ملی است. در شرایط عادی 
یعنی همین الان که ما در حال اداره شهر 
هستیم اگر در حوزه حمل و نقل حمایت 
ملی وجود نداشته باشد وضعیت بدتر خواهد 
شد. ناصر امانی، ادامه داد: اگر چنانچه در 
تهران بحرانی ایجاد شود، مدیریت آن توسط 
شهرداری سخت است، البته منظور فقط این 
دوره مدیریت شهری نیست بلکه در دوره‌های 
گذشته هم این چنین بوده و مدیریت شهری 
در هر دوره‌ای اگر بحرانی در شهر ایجاد شود 
با مشکل مواجه می‌شود. از همین‌رو گفته‌اند 
که مدیریت بحران شهر تهران با وزیر کشور 
باشد، چراکه شخصیت ملی است و می‌تواند 
همه امکانات کشور را برای نجات شهر تهران 
در شرایط بحران بسیج کند. این عضو شورای 
شهر تهران تصریح کرد: به اعتقاد من متأسفانه 
زیرساخت‌های شهر تهران به هیچ عنوان برای 
بحرانی مانند زلزله با ریشتر بالا که منجر به 
فاجعه‌ای در تهران شود، در هیچ زمینه‌ای اصلا 
آماده نیست. ما متأسفانه در این زمینه مشکل 

داریم و باید برای آن فکر اساسی شود. 

اخبارکوتاه

روی خط آرمان ملی

مشکل کمبود دارو به ویژه در ماه‌های اخیر، مشکلاتی برای بیماران و همراهان آنها به وجود آورده؛ مسئولین می‌گویند که این مشکل در حال رفع است   

    کمبود بحرانی 106 قلم دارو 
   مشاور رسانه‌ای رئیس سازمان غذا و دارو در ایران با اشاره به تلاش‌های سازمان متبوعش اعلام کرده داروهای بحرانی 220 قلم بودند و برای 60 درصد داروها 

ذخیره بالای6 ماه وجود دارد

وضعیت  به  نسبت  بهداشت  جهانی  سازمان   ً   ‌اخیرا
درحال‌تحول در چین با افزایش گزارش‌های بیماری شدید، 
ابراز نگرانی کرده است. طبق گفته‌های مدیر کل این سازمان، 
در حالی که مرگ‌ومیر ناشی از کووید از زمان اوج جهانی خود 
بیش از ۹۰درصد کاهش یافته است، هنوز ابهامات زیادی 
در رابطه با این ویروس وجود دارد که نمی‌توان به‌طور قطعی 
نتیجه‌گیری کرد که آیا این بیماری همه‌گیر به پایان رسیده 
است یا نه. هرچند که وضعیت فعلًا در کشور ما مطلوب است، 
اما این وضعیت به منزله مصون بودن در برابر هجوم موج جدید 
نیست. در چنین شرایطی به منظور پیشگیری از ورود موج 
جدید در کشور، استفاده از ماسک و رعایت شیوه‌نامه‌های 
بهداشتی کمافی‌السابق ضرورت دارد. افرادی که بیشتر از ۶ ماه 
از تزریق آخرین دوز واکسن‌شان گذشته نیز می‌توانند جهت 
دریافت دوز یادآور به مراکز واکسیناسیون مراجعه کنند. در 
همین خصوص دکتر حسین کرمانپور با تجربه کار در اورژانس 
بیمارستان سینا در گفت‌وگو با خبرآنلاین، از احتمال بروز موج 
جدید کرونا و نحوه مقابله با آن می‌گوید: »سویه جدیدی در کار 
نیست و خطر قابل‌توجه، ناشی از همان سویه‌های پیشین اما از 
نوع جهش‌یافته‌تر است و بر اساس آخرین اخبار و اطلاعاتی که 
در دسترس است، شدت بیماری‌زایی آن بالاست. این ویروس 
با جهش‌های پیشرفته، توانایی خود در فرار از واکنش‌های 
ایمنی را تقویت می‌کند و به اصطلاح ایمنی‌گریز می‌شود. اینکه 
آیا موج جدیدی وارد کشور ما خواهد شد یا نه، باید گفت که 
شدیدترین تدابیر ایمنی و بهداشتی هم یارای مقابله با هیچ 
ویروسی را ندارد؛ در واقع هیچ راهی برای جلوگیری از ورود 

ویروس به داخل یک کشور نیست.«
 همه چیز درباره موج احتمالی جدید کرونا

دکتر کرمانپور در خصوص ورود موج جدید کرونا در ایران، 
گفته »تا کنون گزارشی مطرح نشده، اما این مساله بدین 
معنا نیست که کشور ما از ورود موج جدید مصون است. 
حتی مقاومت‌ها و اقدامات پیشگیرانه در سطح جهانی که 
در سویه‌های پیشین هم شاهد آن بودیم، نشان داد که با 
وجود مراودات جهانی، هیچ راه گریزی نیست و همواره در 
تمام کشورها امکان ورود و خروج ویروس وجود دارد. البته 
موضوع نگران‌کننده‌ای نیست و با توجه به آمارهای جهانی، 
احتمال ورود ویروس به ایران هم هست؛ مهم این است که 
میزان آمادگی کشور میزبان در برابر ویروس چگونه باشد، 
که ما با تجربه سه ساله‌ای که در این راستا کسب کرده‌ایم و 
اطلاع‌رسانی‌های گسترده‌ای که در این زمینه صورت گرفته، 
هم ارگان‌های ذی‌ربط و هم مردم تقریباً از نحوه مقابله با این 
بیماری آگاه هستند؛ مگر اینکه ویروس عملکرد جدیدی پیدا 

کرده باشد و نیاز به اطلاع‌رسانی جدیدتری باشد.« او درباره 
وجه تمایز موج بعدی کرونا با موج‌های قبلی، توضیح داده که 
»خوشبختانه بیماری کرونا، بعد از موج پنجم و ششم و پس از 
شیوع سویه اومیکرون، تغییر چندانی در عملکرد خود نداشت 
و تا حدی قابل کنترل شد. هرچند که پیش‌تر از این هم رفتار 
ویروس‌های جهش‌یافته بسیار شبیه به ویروس اولیه بود و 
حدود ۱۰ تا ۲۰ درصد، آن هم در نوع علائم و نحوه انتشار، دارای 
تفاوت‌هایی بود؛ به‌طور مثال در نوع دلتا شدت بیماری‌زایی 
بیشتر و انتشار آن کمتر بود، اما در سویه اومیکرون شاهد انتشار 
بیشتر و شدت کمتر در بیماری بودیم. می‌توان گفت نهایتِ 
تغییرات در همین حد بوده و از نظر علائم آنچنان دچار تغییر 
نشدند و غالباً مشابه هم بودند.« او توضیح داده که »این بیماری 
در هر دو سویه با علائم ساده سرماخوردگی نظیر آبریزش بینی، 
بدن‌درد و سرفه‌هایی که گاه طولانی‌مدت بود، شروع می‌شد. 
گلو درد هم جزو علائمی بود که از ابتدا وجود نداشت و به مرور 
به نشانه‌های این بیماری افزوده شد. البته این گلو درد مقداری 
پیچیده‌تر است، به آسانی و با داروهای معمول بهبود نمی‌یابد و 
بعضاً ادامه‌دار است. در واریانت دلتا، با اختلال در حس چشایی 
و بویایی روبه‌رو شدیم؛ در صورتی که در انواع قبلی اختلال در 
این حواس مشاهده نشد و اگر هم در برخی موارد وجود داشت، 
خیلی چشمگیر نبود. یا حتی در سویه دلتا، درگیری ریوی 
بیشتر و در سویه اومیکرون، بدن‌درد رایج‌تر بود.« کرمانپور 
درباره تمهیدات بهداشتی لازم برای جلوگیری از گسترش 
موج جدید بیماری، گفته است که »مراکز واکسیناسیون یا 
خانه‌های بهداشت محلی در زمینه تزریق واکسن تا کنون 
به خوبی عمل کرده‌اند و پیش‌بینی می‌شود ارائه خدمات 
باکیفیت از سوی این مراکز بهداشتی و درمانی همچنان ادامه 
یابد. این مراکز هم برای کسانی که دوزهای ضروری واکسن را 
دریافت کرده‌اند و در پی دریافت دوز بوستر )یادآور( هستند 
و هم برای گروهی که تا کنون اصلًا واکسن کرونا را دریافت 
نکرده‌اند، آماده خدمت‌رسانی هستند. شهروندان محترم با 
مراجعه به این مراکز و با توجه با شرایط پزشکی، می‌توانند 
از این خدمات بهره‌مند شوند.« اما واکسن یادآور چه مدت 
بعد از دریافت آخرین دوز باید تزریق شود؟ مدیر اورژانس 
بیمارستان سینا، می‌گوید: »دوز یادآور قاعدتاً باید شش 
ماه بعد از دریافت آخرین دز تزریق شود. دلیل این موضوع 
این است که هنوز واکسن یکساله، همانند واکسن آنفلوآنزا، 
برای بیماری کرونا در جهان ساخته نشده و تمام واکسن‌های 
موجود فقط تا شش ماه ایمنی لازم را تأمین می‌کنند.« او ادامه 
داده »برای پیشگیری، باید به صورت تجمیعی عمل شود؛ 
واکسیناسیون شاید در کنترل مقطعیِ بیماری و کاهش علائم 

مؤثر واقع شود، اما باید دانست که انجام این کار به تنهایی فایده 
چندانی ندارد.«اما به گفته او منظور از این اقدام تجمیعی این 
است که »جهت پیشگیری از ابتلا به بیماری، مجموعه‌ای از 
اقدامات را باید به‌طور همزمان و با هم انجام داد. طبیعتاً واکسن 
راحت‌ترین راه است که هر زمان اراده کنید، قادر به دریافت 
آن خواهید بود، حتی اگر تا کنون به دلایل مختلف واکسینه 
نشده باشید. دومین و ساده‌ترین راه، شست‌وشوی منظم و 
دقیق دست‌هاست؛ هرچند که این کار طی این سه سال تقریباً 
به یک عادت تبدیل شده و خوب است که این عمل همچنان، 
به‌واسطه ضدعفونی با الکل، ژل آنتی‌باکتریال و یا شست‌وشو 
با آب، رعایت شود.« کرمانپور ادامه داده: »در قدم بعد، یکی 
از بی‌هزینه‌ترین اقدامات هم این است که سعی کنیم تا حد 
ممکن از حضور در اماکن پرازدحام و سرپوشیده بپرهیزیم و 
اگر مجبور به انجام این کار بودیم، ترجیحاً زمان حضور را کوتاه 
کنیم. استفاده از ماسک هم کماکان در فضاهای سرپوشیده و 
شلوغ همچون مدارس، دانشگاه‌ها، ادارات و... توصیه می‌شود. 
آخرین موردی که می‌توان به آن اشاره کرد، تهویه هواست؛ در 
منزل، محل کار و هرجایی که تجمعی در آن شکل می‌گیرد، 
انجام این کار برای جابه‌جایی هوای تازه و جلوگیری از انباشت 
حجم ویروس‌ها ضرورت دارد. مواردی که گفته شد مجموعه 
اقداماتی است که رعایت آن، بدون صرف هیچ هزینه‌ای، در 
تأمین ایمنی و پیشگیری از ورود ویروس به بدن کمک خواهد 
کرد.« او در این باره که موج جدید بیشتر کدام کشورها را درگیر 
خواهد کرد، گفته »در وهله نخست زادگاه ویروس، میزبان موج 
بعدی خواهد بود؛ یعنی چین و بعد کشورهایی که با آن ارتباط 
نزدیک دارند، علی‌الخصوص کشورهای اروپایی.«در خصوص 
سطح کشندگی و میزان مرگ‌ومیر در موج بعدی هم توضیح 
داده که »خوشبختانه با گذشت یک زمان نسبتاً طولانی، سطح 
آگاهی مردم افزایش یافته و می‌دانند چطور باید جلوی پیشرفت 
بیماری را بگیرند؛ آگاهی همیشه کمک‌کننده است و همواره 
سیر درمان را کامل می‌کند. امروزه با یادگیری نحوه کنترل 
بیماری و انجام دستورالعمل‌های ضروری، به اندازه سابق، با 
مقوله مرگ‌ومیر مواجه نیستیم؛ همان‌طور که آمار فوتی‌های 
ناشی از عفونت کووید از یک زمانی به بعد در کشور روند نزولی 
داشت و ما روزهای بدون فوتی را هم پشت‌سر گذاشته‌ایم. 
طبیعتاً در وضعیتی که جامعه از آگاهی لازم برای مقابله با 
بیماری برخوردار است، مانند گذشته به مرحله مرگ‌ومیر ناشی 
از این ویروس نخواهیم رسید و احتمال آن بسیار ضعیف است، 
اما برای اینکه جدیت بحران از حالت پاندمی به اپیدمی تقلیل 
پیدا یابد، زود است و بهتر این است که خطر ناشی از ویروس 

کرونا را مثل سابق به وسعت پاندمی ببینیم.«

مدیر اورژانس بیمارستان سینا: همچون گذشته به مرحله مرگ‌ومیر ناشی از این ویروس نخواهیم رسید و احتمال آن بسیار ضعیف است

فعلا گزارشی از موج جدید کرونا نداریم
واکسن تنها راه پیشگیری نیست؛ اجرای محدودیت‌های هوشمند یک امر ضروری است


